
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Gabriele Marini 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 
tel. n.: + 39 0564 420811 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 

Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 

PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 

Lorenzo Felicioni 

Antonella Schembri  

e-mail: 

antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 

maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione 

di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale 

o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 

aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 

supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22 (GU n. 93 del 8.4.2020), convertito con modificazioni dalla 

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticogrosseto.it/
mailto:antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Gabriele Marini 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 
tel. n.: + 39 0564 420811 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 

Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 

PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 

Lorenzo Felicioni 

Antonella Schembri  

e-mail: 

antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it  

 

 

 

 

Legge 6 giugno 2020, n. 41 (GU n. 143 del 6.6.2020) e, in particolare, l’articolo 2, comma 4- ter, il quale 

dispone che: “La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis 

dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono 

a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per attività di supporto alla 

valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma restando l’approvazione di dette 

graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale competente… omissis”; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” (GPS); 

VISTO il D.M. n. 51/2021, relativo alla costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali 

per le supplenze del personale docente, in applicazione dell’art. 10 dell’O. M. 60/2020 e in particolare gli 

Artt. 1 e 2 c. 1 del DM n. 51/2021 citato il quale stabilisce che possono richiedere l’inserimento in un elenco 

aggiuntivo alle GPS di prima fascia i soggetti che abbiano acquisito il titolo entro il 31.07.2021 anche 

relativamente ai titoli di abilitazione all’insegnamento o di specializzazione sul sostegno conseguiti 

all'estero, validi quale abilitazione o di specializzazione sul sostegno nel Paese di origine e riconosciuti in 

Italia ai sensi della normativa vigente; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 relativa alle “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” e in particolare l’art. 

8 comma 5 che prevede che “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione 

dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi 

di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni.” 

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’OM 88/2024 che dispone che “gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie 

con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre in 

qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati 

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticogrosseto.it/
mailto:antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Gabriele Marini 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 
tel. n.: + 39 0564 420811 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 

Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 

PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 

Lorenzo Felicioni 

Antonella Schembri  

e-mail: 

antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it  

 

 

 

 

requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al 

presente articolo”; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, dell’O.M. 88/2024 ai sensi del quale l’aspirante che non è in possesso del 

relativo titolo di accesso richiesto a norma dell’ordinanza citata è escluso dalle relative graduatorie; 

VISTA l’O.M. n. 114 del 10 giugno 2024 concernente “Disposizioni modificative dell’Ordinanza 

ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali 

e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTE le istanze di inserimento e aggiornamento presentate dagli aspiranti docenti per il biennio 

2024/2026; 

VISTA la nota del MIM n. 115135 del 25/07/2024 avente ad oggetto: ”Anno Scolastico 2024/2025. 

“Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA”; 

VISTA l’individuazione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Grosseto prot. n. 6501 del 19/11/2024 

della docente Ricciarelli Giulia quale destinataria di contratto a tempo determinato fino al termine delle attività 

didattiche classe di concorso ADAA presso l’IC di Roccastrada; 

VISTA la nota prot. n. 11834 del 26/11/2024 con la quale il Dirigente Scolastico dell’I.C. di  Roccastrada 

propone l’esclusione dalla graduatoria di 2^ fascia GPS per la classe di concorso AAAA della docente 

Ricciarelli Giulia nata il 13/02/1987 a Grosseto (GR) -  per mancanza del requisito del titolo di accesso; 

VISTO il decreto prot. n. 6736 del 28/11/2024 dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Grosseto che 

disponeva per mero errore materiale l’esclusione della docente Ricciarelli Giulia nata il 13/02/1987 a Grosseto 

(GR), dalla classe di concorso ADAA invece che dalla classe di concorso AAAA; 

 

 

 

 

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticogrosseto.it/
mailto:antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

Ambito Territoriale di Grosseto 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Gabriele Marini 

e-mail: alessandra.liberatore1@istruzione.it 

 
tel. n.: + 39 0564 420811 

Via Latina, n.5 – 58100 Grosseto – 

Tel. 0564 420811 

e-mail PEO usp.gr@istruzione.it 

PEC uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http:// www.ufficioscolasticogrosseto.it  

Referenti: 

Lorenzo Felicioni 

Antonella Schembri  

e-mail: 

antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it  

 

 

 

 

DISPONE 

 

- L’annullamento in autotutela del decreto prot. n. 6736 del 28/11/2024 dell’Ufficio VII - Ambito 

Territoriale di Grosseto che disponeva per mero errore materiale l’esclusione della docente Ricciarelli 

Giulia nata il 13/02/1987 a Grosseto (GR), per mancanza del requisito del titolo di accesso dalla classe di 

concorso ADAA; 

- L’esclusione dalla 2^ fascia della Graduatoria Provinciale per le Supplenze per la Provincia di Grosseto, 

valevole per il biennio 2024 – 26, della docente Ricciarelli Giulia nata il 13/02/1987 a Grosseto (GR) - per 

la classe di concorso AAAA. 

 

Si precisa che ai sensi dell’art. 8 comma 10 dell’OM 88/24, il servizio prestato dall'aspirante senza il 

requisito del titolo di accesso è dichiarato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che lo 

stesso non è menzionato negli attestati di servizio richiesti dall’interessato e non è attribuito alcun 

punteggio, né è utile ai fini del riconoscimento dell’anzianità di servizio e della progressione di carriera. 

Avverso il presente decreto, che viene pubblicato all’Albo on line di quest’Ufficio con valore di notifica a 

tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

Grosseto, data come da protocollo 

 

   

IL DIRIGENTE  

             Alessandra Liberatore 

mailto:alessandra.liberatore1@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticogrosseto.it/
mailto:antonella.schembri.978@scuola.istruzione.it

		2025-01-13T12:22:47+0100
	Alessandra Liberatore


		2025-01-13T12:30:15+0100
	protocollo




